
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 395 del 16/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Contributo prevenzione sismica per gli edifici privati ai sensi dell'ordinanza n° 
3105/01 ditta Ganguzzi Biagia relativa all' immobile sito a Ragusa in via Duca D'Aosta n° 11.  
Accertamento in entrata del contributo dell'importo pari ad € 25.288,23825% del contributo 
complessivo)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

• che con Ordinanze del Ministro dell’interno per il coordinamento 
della Protezione Civile n° 3050 del 31/03/2000, veniva prevista, 
previa presentazione di apposita istanza, l’erogazione di contributi 
per la prevenzione sismica per gli edifici privati ricadenti nei comuni 
della Sicilia Orientale, rispettivamente per le province di Siracusa, 
Catania, Ragusa e Messina;

• che con Ordinanze n° 3105 del 07/02/2001 e n° 31400 del 
07/06/2001, della Presidenza del Consiglio dei ministri – 



Pagina 2/5

Dipartimento della Protezione Civile – venivano disciplinati i criteri 
e le modalità per la progettazione e autorizzazione dei contributi di 
cui sopra;

• che con istanza del 27/05/2013 prot. n° 3951819/04/2001 prot. n° 
25801 , La Sig.ra Ganguzzi Biaggianata a Ragusa il 28/12/1959 ed 
ivi residente, in via Duca d'Aosta n° 11 nella qualità di proprietaria 
dell'immobile sito in Ragusa in Via Duca d' Aosta, aveva richiesto 
l’accesso al contributo in conto capitale finalizzato agli interventi di 
miglioramento sismico dell’immobile di cui sopra;

• che con Determinazione Sindacale n° 25 del 26/06/2002 veniva 
approvata la graduatoria comunale finale delle domande aventi i 
requisiti per l’accesso ai contributi per interventi di prevenzione 
sismica per gli edifici privati, presentate ai sensi del comma 3, 
dell’art. 1 dell’O.P.C.M. 3105 del 07/02/2001

• che l’immobile condominiale di civile abitazione, sito in in via Duca 
d'Aosta n° 11 veniva inserito al posto n° 9 della graduatoria finale, 
approvata con Determina Sindacale  n° 25 del 26/02/2002, per 
l’accesso ai contributi per interventi di prevenzione sismica;

VISTO
• i pareri favorevoli della Conferenza dei servizi del 15/01/2014 e del 

10/12/2015 veniva espresso, ai sensi dell’art. 3 comma 3° 
dell’O.P.C.M. n. 3140 del 07/06/2001,  di approvazione del progetto 
per eseguire interventi di miglioramento sismico dell’edificio,

• il parere  favorevole dell'Ufficio Edilizia Privata e produttiva 
espresso in data 11/01/2019.

• il permesso di costruire  protocollo n° 41625/19
• che in data 18/07/2019 sono iniziati i lavori giusta comunicazione in 

data 22/07/2019 prot.88336;
PRESO ATTO

• che conformemente a quanto stabilito dall’art.. 4/c dell’Ordinanza 
del Consiglio dei Ministri 07/06/2001 n° 3140, del contributo 
assegnato pari ad € 101.152,93, può essere elargito il  25%  del 
contributo pari ad € 25.288,23 relativo all'inizio dei dei lavori ;ù

VISTO
• la nota che in data 09/10/2019 con protocollo n° 115334 in cui il 

sindaco Avv. Giuseppe Cassì ha chiesto al Dipartimento Regionale 
di Protezione Civile l'accreddito della somma di € 25.288,23 relativo 
al contributo di che trattasi.

Tenuto conto cheil Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha 
trasmesso il mandato di pagamemto del contributo richiestol



Pagina 3/5

Considerato che occorre procedere all’accertamento in entrata della 
somma di € 25.288,23 al Cap. 118,30 cod. Bilancio 2.01.01.02.001

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Di Accertare in entrata sul Bil. 2020 Cap.118.30 cod. Bil. 
2.01.01.02.001 la somma di € 25.288,23 erogata dall’Assessorato 
Presidenza della Regione Siciliana;

2. Impegnare la somma di € 25.288,23  al Bil. 2020 al  Cap. 1687.20  
cod. Bilancio 11.01-1.04.01.001;

3. Liquidare e pagare alla Ditta Ganguzzi Biagia  la somma  pari al 5% 
del contributo conformemente a quanto stabilito dall’art.. 4/c 
dell’Ordinanza del Consiglio dei Ministri 07/06/2001 n° 3140 di € 
25.288,23 a seguito dell'inizio lavori dell'intervento di miglioramento 
sismico sull’edificio sito in via Duca D'Aosta n° 11 Ragusa  - C.F. 
GNG BGI 59T68 H163S ., a mezzo bonifico presso cc Banca 
agricola Agenzia 1 IBAN IT 87Y0503617001CC0010109873;

4. Dare mandato agli uffici competenti , ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 
di pubblicare il provvedimento al link “ amministrazione trasparente, 
sezione “provvedimenti” e sottosezione “ provvedimenti dirigenziali” 
del sito istituzionale del Comune;

5. Di dare atto che l’importo corrispondente alla spesa oggetto di 
impegno, con il presente provvedimento sarà incassato entro il 
corrente esercizio finanziario in considerazione che l’Assessorato 
Presidenza della Regione Siciliana ha provveduto a liquidare la 
relativa somma;

6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 D. Lgs 267/00



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carrubba Giuliana 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


